foy tant tart et tant longtemps que chescon puisse aysiblement venir in la dite chappale sens tout awayt. *Item* liquel qui yert nostre Burgermeister ou sira ou temps advenir soit tenu per son seremant de recovreir touz cy banz et eynons ensi quant les autres eynons sens toute marcy. *Item* que on ne mette in la ditte chappale le jour de la saint Johan mais que nostron Advoye et nostres banderes avec les autres officours per ensi quant il contient eis troys lettres lesqueles nostres troys banderes hont rere lours. *Item* volons et promettons per nostres seremanz tenir cestes ordinances et ce qui contient in cestes lettres per treys ans intiers a commencer a ceste nativite de saint Johan baptiste sens corrompre et sens nyon contredit. Et outres les diz treys anz, tanque de nous acordablement soent repalees per manere dehue. *Item* volons, que de cy fait soent troys lettres deis queles chescon, de nostres troys banderes haent une lettre. Et volons que chescon an on liesse ceste lettre in la ditte chappale, antes que on mette office qui soit. In tesmognage de toutes les choses dessus dittes Nous ly Advoye li Consed et la Communité de Fribourg le Scel de la dite nostre Communité havons mis in cestes lettres per Communal accord. Doney le jour de la ditte Nativite saint Johan baptiste In lan de grace corant Mil CCC et sexante et treze. Triplee est ceste lettre, de que chasque banderet ha une lettre. Doney ausi quant dessus Et est a savoir que ceste presente lettre est copie, de mot a moz deis autres dues lettres ont il contient disos. Ita expeditum est per me Heinricum Nonans de nigro castro Juratum predictum. Et doit ceste presente lettre estre de valour si com les autres de la tenour dessus escripte per comunel Consed et per ordinance de lAdvoyer dou Consed deis Dou-

cens de Fribor faite le xxv jour de Juliet l'an Mil ccc
lxxxix , de soz le scel de nostre Communité. Si com
per dessus : — a — a — a — z ¹.

Ita est P. Nonans.

¹ On ne connaît pas le sens de cette abréviation.

CCXCVI.

La constitution de 1347 confirmée et retouchée ¹.

A^o 1389.

Archives cantonales. — Affaires de la ville, n^o 92.

Nos Sculthetus , Consules , Ducenti et Communitas ville Friburgi in Ochtlandia. Notum facimus universis presentibus et futuris ex communi et concordi consilio pro utilitate et honore ville et communitatis nostre, more solito convocati, quod cum ordinationes facte fuerint per nostros predecessores super officiis Sculthetatus, Consulium , Ducentorum et Burserii , atque omnium aliorum officiariorum ad nostram communitatem spectantium, Qui quidem Consules, Ducenti et Burserius per nostros vexilliferos et per sexaginta viros nostre ville communiore et utiliores ad hoc electos per eosdem vexilliferos nostros, eligi debent quolibet anno, videlicet proxima Dominica ante festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, die vero dicti festi beati Johannis baptiste publicari debent, Scultheto autem die dicti festi electo tres vexilliferi eligi debent incontinenti, et quicumque jurare nollet seu recipere vel exercere officium sibi impositum foret nostre ville condempnatus in decem libris laus. et per annum extra villam nostram et terminos ville nostre jurare debet prout et quemadmodum in littera dictarum ordinationum data prima die mensis julii Anno Do-

¹ Hist. cant., I^e partie, chap. VI, page 172.

mini MCCC quadragesimo septimo, cui nostra presens littera confirmationis et additionis est annexa, plenius continetur. Cum autem tempore guerre vigentis nuper elapso, seu ante vel post, justis causis concorditer nos ad ea moventibus ducere dictas ordinationes nequiverimus totaliter ad effectum ¹, Cum vero dicte ordinationes ville et communitatis nostre sint necessarie et utiles, confirmando predictas ordinationes contentas in littera cui presens est annexa. Statuimus et Ordinamus concorditer addendo pro nobis et successoribus nostris, quod quicumque dicta die festi Nativitatis Beati Johannis Baptiste, seu aliqua alia die per annum ab uno festo Nativitatis Beati Johannis Baptiste ad aliud idem festum perpetuo scilicet jurare et acceptare tenuerit Consilium vel esse de Ducentis seu quodcumque aliud officium sibi impositum vel ordinationem sibi factam causa utilitatis vel officii communitatis nostre, seu illud idem exercere noluerit prout decet, condempnatus est ville nostre in decem libris laus. et per unum annum extra villam et terminos ville nostre jurare debet absque misericordia vel gratia. Quicumque vero palam vel occulte rogaverit vel rogare fecerit pro aliquo jurare nolente seu rebelle contra premissa vel aliquid ex eis, condempnatus est ville nostre in Centum solidis laus. et per dimidium annum extra villam et terminos ville nostre jurare debebit. Propterea dicte pene recuperari et juramenta de exeundo ut supra dari debent juxta tenorem littere deis eygnons ². Statuimus insuper et

¹ L'ordonnance de 1387, émanée pendant la guerre, avait dérogé à celle de 1347. La suppression des LX et l'établissement des XII, avec des pouvoirs très-étendus, avaient essentiellement altéré la forme du gouvernement. *Fontaine*. — ² Corruption d'un mot tudesque, signifiant *amendes*. L'ordonnance des *Eignons*, ou *Einons*, est un recueil de statuts formulés dans les années 1304—7—34—37—47.

Ordinamus pro nobis et dictis successoribus nostris per juramenta nostra prestita quod ordinationes contente in littera ¹ cui presens est annexa, nec non et ordinationes in presenti littera contente et expresse perpetuo teneantur absque misericordia vel gratia, et easdem ordinationes concorditer durare volumus omnes et singulas quousque per nos fuerint concorditer revocate, nec volumus quod Carte ville nostre debeant in aliquo deviare. In quorum testimonium Sigillum Communitatis nostre duximus presentibus litteris apponendum. Datum quoad confirmationem et additionem nostras predictas vigesima quinta die mensis Julii Anno Domini mcccclxxxix. Triplicatum est presens instrumentum ita quod vexillifer de Hospitalibus habet unum, Vexillifer de Burgo habet aliud et Vexillifer de Augia habet tertium. Datum ut supra.

Ita est P. Nonans.

¹ Ordonnance de 1347.

CCXCVII.

Quittance pour pillage commis sur les terres de
Morat ¹.

A^o 1389.

Archives cantonales. — Traités et contrats, n^o 185 ².

Nos advocatus, Consules et Communitas de Mureto Notum facimus Universis. Quod cum quidam de Friburgo, et eorum complices et attinentes die Sabbati ante dominicam qua in dei ecclesia Cantatur lætare nuper preterita ceperint Willino costant de Salvagnie burgensi nostro, in domo sua, quatuor equos, ac quam plura mobilia, et domus utensilia, Ipsosque Friburgenses conjuratos nostros carissimos super dictorum bonorum dicti burgensis nostri recredentia habenda pluries requisierimus. Hinc est quod nos advocatus, Consules et Communitas prædicti recognoscimus et in verbo veritatis testificamur, dictum Willinum burgensem nostrum, a dictis friburgensibus conjuratis nostris, pro recredentia et restitutione dictorum bonorum suorum, sibi burgensi nostro, dicta die sabbati ut prefertur ablatorum, habuisse et integre recepisse viginti et quinque libras bonorum Lausannensium. Quod ego dictus Willinus costant recognosco fore verum. Confitens me, a dictis friburgensibus pro recredentia et restitutione ac emenda dictorum

¹ Hist. cant., I^{re} partie, chap. VI, page 171. — ² Mr. Fontaine a placé erronément ce titre dans les affaires de la ville.

bonorum meorum michi dicta die sabbati ut premittitur
ablatorum habuisse et integre recepisse, dictas viginti
et quinque libras Lausannenses in bona pecunia nume-
rata. Quare ego dictus Willinus sciens et spontaneus im-
perpetuum pro me et meis heredibus quitavi et quito pe-
nitus et absolvo dictos . . . friburgenses, eorum atti-
nentes, et complices de et super dictis bonis meis, mi-
chi dicta die sabbati duntaxat ut prefertur captis. Protes-
tatus in hujusmodi quitatione de petendo in futurum ab
eisdem friburgensibus alia bona, et fravalias michi per
ipsos, seu eorum attinentes, et complices alia ablata et
illata. Jurans ad sancta dei evangelia contra dictam qui-
tationem seu contra presentem litteram, dicta protesta-
tione semper salva, non facere vel venire modo aliquo
in futurum. In cujus rei testimonium Ego dictus Willi-
nus quitator ad preces meas et requisitionem. Contra si-
gillum Communitatis de Mureto rogavi et feci huic scripto
apponi. Et nos . . . advocatus . . . Consules, et . . .
Communitas predicti ad preces et requisitionem dicti
Willini burgensis nostri, ac pro nobis dictum Contrasi-
gillum nostrum hiis apposuimus litteris. In testimonium
omnium premissorum. Datum XXIXma die mensis Maji
Anno domini millmo cccmo lxxxmo nono.